<sup>4)</sup> Kühnau, S. 158 Nr. 160.

<sup>5)</sup> Kühnau, S. 369 Nr. 381; S. 371 Nr. 382.

<sup>6)</sup> Kühnau, Breslauer Sagen S. 60 Nr. 33.

[Bl. 9v] Terra Mongal sive Tartarita in ea parte sita est, in qua oriens aquiloni coniungitur; et illa terra in centesima parte non est fructifera nec aquis fluvij irrigatur, unde nec ville nec civitates ibi reperiuntur excepta una, que Tartarim appellatur. Sed tamen alendis pecoribus est apta. Tam imperator quam alij principes sedent et cibaria sua decoquunt ad ignem ex<sup>1)</sup> boum stercorebus factum. Ibi aer inordinatus est. In estate sunt tonitrua et fulgura nimis magna, ex quibus multi occiduntur. Et in eodem tempore maxime ibi cadunt nives. Venti tam magni sunt, quod tunc equitare [Bl. 10r] non possunt. Numquam ibi pluit in hyeme, sed frequenter in estate et tam modicum, ut vix pulverem vel gramina bene madefacit. Vestes tam virorum quam mulierum uno modo formate sunt. Vestes suas non lavant nec lavari permittunt a tempore maxime, quo tonitrua incipiunt et usque desinant. Jumenta et equos habent in tanta multitudine, quantam non credimus residuum mundi habere. Cibi eorum sunt omnia, que mandi possunt. Vidimus eciam eos pediculos manducare. Obedientes sunt dominis suis plus quam omnes religiosi suis prelati. Verbis raro adinvicem contendunt. Nobiliores se omnibus hominibus reputant. Et iracundi sunt contra extraneos. Per eorum terram currit fluvius Tartar, a quo ipsi denominantur. Mongoli contra Kychaos pugnati (!). Sed ipsi ab eis sunt ita devicti, quod nulli vivi permanserunt nisi VII nobiles. Bene dicere solent: Olym fuimus occisi et nisi VII manserunt, et modo multiplicati sumus. Post iterum inierunt contra Kychaos et illos in una civitate tam diu obsederunt, ubi deficientibus victualibus Chingis Cham misit suis, ut decimum hominem ad comedendum darent. Illi autem de civitate, cum eis defecerunt lapides, argentum liquefactum contra eos proiciebant. Erat<sup>2)</sup> enim civitas plena divicijs. Postea Mongali facientes viam subterraneam, civitatem expugnaverunt. Sunt autem homines Kychay habentes scripturam veteris et novi testamenti et vitas habent patrum et heremitas, unum deum colunt, Christum testantur et credunt vitam eternam, sed non baptizantur. Meliores artifices in mundo inveniuntur in omnibus operibus, in quibus homines exercentur. Item Mongali expugnabant unam civitatem vel terram, in qua femine formam habebant humanam, sed masculi speciem caninam; dumque moram in terra illa traherent, canes in alia parte fluvij [Bl. 10v] conveniunt, et cum esset yemps aspera, omnes se in aquam proiecerunt, post incontinenti se in pulvereolvebant, et sic pulvis admixtus aque super eos congelabatur, et sic pluries facientes inspissata super eos glacie[s] in Mongalos irruerunt et morsu suo multos vulnerantes occiderunt, sagitte autem Mongalorum eis nocere non poterant. Post venerunt Butykaber; eius terre habitatores bello vicerunt. Hy consuetudinem habent inauditam. Cum enim alicuius pater moritur, congregat parentelam omnem et comedunt illum. Hy pilos in barba non habent, ymmo ferrum quoddam in manibus, cum quo semper, si crinis aliquis barbe nascitur, eo depilant, et hy multum deformes sunt. Post venerunt ad montes Caspios, qui montes fuerunt de lapide adamantino. Et ideo sagittas et arma ad se adtraxerunt, et cum ad illos accedere temptassent, non poterant, quia nubes quedam posita erat ante ipsos, ultra quam Tartari nullatenus po-

1) Hs.: et.

2) Hs.: erant.

terant. Antequam autem ad montes venirent Tartari, plus quam per duos menses per vastam solitudinem transierunt, ubi pervenerunt ad quandam terram, in qua vias certas videbant, sed <sup>1)</sup> neminem invenire poterant. Tandem unum hominem cum uxore invenerunt, qui interrogati <sup>2)</sup> a Cyingischam, ubi essent homines terre illius, responderunt, quod in terra et in montibus habitarent. Tunc Chingis retenta uxore misit ad eos illum virum mandans, ut venirent. At ipsi medio tempore per occultas vias sub terra se congregantes ad pugnam contra ipsos venerunt et subito super ipsos irruentes plurimos occiderunt. Solis quoque sonitum in ortu suo sustinere non poterant in illo tempore, quo oriebatur. Oportebat eos unam aurem ad terram ponere et superiorem fortiter obturare, ne sonum illum terribilem [Bl. 11r] audirent. Nec sic tamen cavere poterant, quin hac de causa plurimi ex eis interirent, unde Chingis illam terram exire compulsus est, et illum hominem cum uxore secum duxerunt, et interrogati, cur sub terra habitarent, dixerunt, quod ibi aliquo tempore anni, cum oritur sol, sit tantus sonitus, ut homines nulla ratione valeant sustinere, quin etiam tunc in organis, tympanis et alijs musicis instrumentis percutere solent, ut illum sonum non audiant. Post Chingis Cham ab ictu tonitruum est occisus. Nam fuerat in Polonia et in Ungaria. Post venerunt ad quandam terram, ubi monstra quedam invenerunt, que formam humanam habebant, sed facies caninas. Duo verba loquebantur ut homines, tercio loquebantur ut canes. Post redierunt in Comdinam et usque nunc aliqui morantur <sup>3)</sup> ibi. Erat autem regnum Torquie nobilissimum et ditissimum. Ibi erant centum civitates maxime, ubi circa civitatem Labigarmen Fridericus quidam imperator contemit plus quam CC milia Tartarorum. Sed cum inde Jerusalem pergeret, in flumen Delsaleph submersus est, quo audito Turci multos occiderunt peregrinos . . . Anno domini M<sup>o</sup> CC 21 Idus Decembris obiit inelitus dux Boleslaus fundator monasterij Lubescensis. Anno domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> XXXVII XIII. Kalend. Aprilis obiit filius eius dux Heynricus cum barba fundator monasterij Trebnicz. Anno domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> XLI, tercia feria post octavas pasche fuit in Wolstath prope Legnic <sup>4)</sup> duellum cum Thartaris, in quo Heynricus filius ducis Heynrici cum barba occubuit. Precedenti anno fuit eclipsis solis . . .

Dum Tartari Torquiam destruxissent, contigit, quod Franci graviter leserunt eos, ubi capti sunt duo Franci, et cum Tartari haberent eos, voluerunt videre modum Francorum pugnandi, et cum se armassent, scientes, quod mortem evadere non possent, confidentes invicem peccata sua, et cum in equis cum hastis deberent congredi, secundum quod simul condixerant, irruerunt in Tartaros et XV occiderunt et XXX vulneraverunt. Anno domini M<sup>o</sup> CCXL Tartari omnes civitates Turquie invaserunt et omnem terram fere destruxerunt. Anno domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> XLI<sup>o</sup> Tartari Poloniam et Ungariam vastant . . .

[Bl. 14r] Anno domini M<sup>o</sup> CCXLI gens Tartarorum occupatis orientalibus partibus et crudeliter subactis in duo se agmina dividentes Ungariam et Poloniam intraverunt, ubi campestri bello cum ipsis habito frater regis Ungarie dux

<sup>1)</sup> Hs.: se      <sup>2)</sup> Hs.: interrogatus.      <sup>3)</sup> Hs.: moriuntur.

<sup>4)</sup> Es folgen zwei (?) unleserliche kurze Wörter.

Colomannus in Pannonia et nobilis dux Slezie Heynricus occiditur. Reliquum vero [Bl. 14v] vulgus tam in viris quam in mulieribus, quos invenire potuerunt, in ore gladij exterminantes, sic terras illas, maxime Ungariam in solitudinem redegerunt, ut pre fame valida matres puerorum suorum carnibus vescerentur et plerique pulvera cuiusdam montis pro farina uterentur.

## 2.

Auszüge aus dem Berichte des Johannes Dlugosß.

1. [Ceslauswunder.] Exustam autem, et tam hominibus quam rebus quibuslibet Tartari reperientes Vratislaviensem urbem vacuum, castrum Vratislaviense circumvallant. Verum cum obsidionem in dies aliquot expugnatione non tentata protraxissent, frater Ceslaus ordinis Praedicatorum natione Polonus, et monasterii S. Adalberti in Vratislavia primus prior, qui et ipse in castrum Vratislaviense cum Fratribus sui ordinis et aliis christifidelibus confugerat, oratione cum lachrynis ad Deum effusa obsidionem depulit. Eo siquidem in oratione persistente, columna ignea de coelo divinitus super caput eius descendit, et universum territorium atque locum civitatis Vratislaviensis stupendo atque inenarrabili fulgore illustravit. Quo prodigio Tartarorum pectora adeo in pavorem stuporemque conversa sunt, ut obsidione soluta fugerent magis quam discederent.

2. [Vorzeichen.] Ex Legnicensi oppido Henrico duce cum suis agminibus in bellum cum Tartaris gerendum egredienti, lapis de vertice ecclesiae B. Mariae, in qua pridie, pro sua et exercitus incolumitate Maestati divinae libamina oblata erant, prolapsus iuxta caput Henrici ducis, in splendore armorum suorum obequitantis, procidit, parumque abfuit quin testam capitis ducalis non rumperet. Quae res apud omnes aut in religionem versa, aut pro infesto omine, quemadmodum erat sumpta, futuri discriminis periculum, in quod dux Henricus et suus exercitus ex conflictu recisurus erat, infallibiliter argumento ostentabatur.

3. [Fliehet!] Quidam interea de Tartarorum agminibus, et an Rutheonicae vel Tartaricae nationis esset incertum habetur, celerrimo et vago passu hinc inde citrasque acies discurrens, terribilem utrumque exercitum dissona exhortans lingua, edebat clamorem et Polonica quidem lingua vociferabatur, Biegaycie, biegaycie, id est fugite, fugite, Polonis ingerens formidinem et pavorem, Tartarica vero lingua Tartaros ad pugnam et perseverantiam hortabatur. Ad hanc vocem dux Opoliensis Meczlaus, non hostem, sed proprium et amicum ex compassione non vafricie credens ista esse vociferatum, deserto praelio fugit, magnamque militum, eorum praecipue qui sibi in tertio agmine parebant, catervam in similem fugam traxit. Quo et oculis viso, et aliorum relatione ad se perlato Henricus dux igemiscens, lamentari coepit dicens: Gorze się stato: id est: magna afflictio accidit nobis.

4. [Rauchspeier.] Erat in Tartarorum exercitu inter alia signa vexillum perimane, in quo tale signum  $\times$  depictum videbatur. In summitate vero hostilis vexilli, imago capitis tetri et nigerrimi cum mento barbato habebatur. Signifer itaque illius vexilli, Tartaris ad unius stadii spatium pedem referentibus, in fugam proclivis, caput quod hastili superimminebat fortius quo poterat quatire coepit, de quo illico vapor, fumus et nebula tam foetidissime exhalavit,

in totumque Polonorum exercitum se superfudit, ut prae horrendo et intolerabili foetore pugnantes Poloui pene exanimes et extincti, et ad pugnandum imbecilles et invalidi redderentur. Constat siquidem Tartaros ab origine sua, et usque praesens in tempus divinandi, augurandi, ariolandi et incantandi arte et scientia semper in bellis extra usos fuisse, et illam etiam in certamine cum Polonis tunc gesto exercuisse, nec inter barbaras atera reperitur, quae de suis sortilegiis, divinationibus, incantationibusque, quantum haec cum quid agendum est, magis confidat.

5. [Heinrichs Tod.] Verum dum manu dextra elevata Tartarum sibi obvium ferire vellet, ab altero Tartaro lancea sub ascella transfixus, ex equo demisso brachio moribundus defluxit, quem Tartari clamore ingenti et vocum inconditarum strepitu sublato capiunt et extra certaminis locum quantum geminatus est balistae iactus, pertractum, framea caput abscindunt, corpus insignibus omnibus detractum, nudum relinquunt.

6. [Ohren.] Maxima victoria de duce Henrico et suo exercitu, caeterisque ducibus suis auxiliatoribus Tartari potiti, lectis spoliis, et unicuique occiso (quatenus numerus interemptorum sciri posset) una auricula abscissa, novem grandes saccos usque ad summum auriculis replent, et ducis Henrici capite in hastam longiorem erecto, ad Legnicense castrum (oppidum enim metu Tartarorum exustum fuerat) applicant, caputque Henrici ducis castrensibus ostentant.

7. [Sechs Zehen.] Corpus ducis Henrici post dies plures, Tartaris Rationibus abeuntibus, ad sepulturam quaesitum, dum inter cadavera, eo quod testa truncum esset, et dinosci non posset, relicta sua ducissa Anna signum dante, quod in pede laevo sex digitos haberet, tandem repertum est.

[Hist. Pol. lib. VII 670 ff.]

Diese weitschweifige Darstellung des Dlugoß geht mit kleinen Umformungen in die schlesischen Chroniken über. In der Verdeutschung des Cureus durch H. Rättel (Ausg. von L. Müller, 1865, S. 126) lautet die Stelle von dem Rauchspeer:

Denn die Tattern führeten in jrem Heer ein Fänlein / daran ein Kopff eines schezlichen Menschen angemalet stund / Welcher Kopff aus dem Maul einen grausam schezlichen stinckenden Rauch herausblies / der bedeckte die jhrigen / aber die vnseren machte er krafftlos vnd ohnmächtg. Wiewol ich nun / ob dis eigentlich also geschehen sey nicht betheuren wil.